台灣基督長老教會道碩報考生服事輔導手冊2019版
報考本宗神學院服事輔導規劃
報考生： _______________兄弟/姊妹 (_____________中會/族群區會_________教會)

一、小會登錄：
本會已於主後_______年___月___日接受本會信徒___________兄弟/姐妹報備，開始其報考神學院道碩班之服事輔導期，並於主後______年___月___日本會第____次小會第____案登錄在案，並已完成□設立/□委外服事輔導小組。(請附議事錄影本)

二、確立道碩報考生服事輔導小組：
1. 道碩報考生服事輔導小組之組成方式：
□ 本會小會所有成員即為「道碩報考生服事輔導小組」。
□ 本會小會選派「道碩報考生服事輔導小組」。
□ 因該報考生於______________(請填寫就業/就學之公司/機構/學校)就業/就學，故暫居外地_______縣/市_______鄉/鎮/市/區，本會依實施細則第2條第(3)款，行文委託附近_______中會_______教會組成「道碩報考生服事輔導小組」。(參考C-07行文)
□ 因該報考生身分特殊，是為本會：□ 小會議長之配偶或子女、□ 代議長老本人、
□ 代議長老配偶或子女、□ 其他_________________，故委託中會/族群區會之
□ 中委會/區委會、□ 傳道部派員組成「道碩報考生服事輔導小組」。(參考C-08行文)
2. 道碩報考生服事輔導小組成員：(至少3人，組員選派請依實施細則規定辦理)
(1) 督導者：___________牧師/長老(□ 主任牧師，□ 無牧教會故由代議長老代行，
□ 特殊委外故由中委會/區委會/傳道部指派)
(2) 組員1：_______________ (為_________中會/族群區會_________教會之牧師/長老)
(3) 組員2：_______________ (為_________中會/族群區會_________教會之牧師/長老)
(4) 第四位及以上之組員：_________________________________________ (無則免填)。
※若為委外服事輔導，請受委託單位確認輔導小組成員後，回函將成員名單告知原推薦小會及報考生。
三、服事輔導期之服事內容規劃：(委外狀態則由服事輔導小組填寫。)
1. 已規劃以下常態性服事給予報考生委身參與：(可複選)
□ 司會、□ 司琴、□ 聖歌隊指揮、□ 主日學教學、□______________團契帶領、
□ 樂團服事__________、□ 招待、□ 愛餐預備/餐後整理、□ 插花或教堂佈置整理、
□ 查經班/祈禱會主理、□ 家庭禮拜/週間聚會主理、□ 其他__________________
2. 報考生服事輔導期間有無特殊之服事身份/職份：□ 牧師娘/丈、□ 長老、□ 執事、
□ 主日學校長/老師、□ __________團契會長/同工、□ __________團契輔導/顧問、
□ 其他_____________、□無


四、服事輔導及推薦之時程規劃：(委外狀態則由服事輔導小組協助填寫。當年度僅可考1間神學院。)
1. 將報考________神學院______學年度□ 一般考試、□ 甄試、□  轉學/轉系考。
2. 小會推薦之預計日期：______________。中會推薦之預計日期：_____________。
※注意：依規定服事輔導期間(自報備小會登錄於議事錄至小會推薦)不得少於5個月。若原定推甄入學、卻報備時間過晚而使服事輔導期無法達5個月時，請改考「一般入學考試」。以免畢業時失去分派資格。
3. 服事輔導小組填寫推薦表預計日期________。(完成4次督導約談及自評報告後)
※注意：委外輔導、特殊委外之輔導小組，請彌封推薦表(C-05表)，寄/送回該生母會小會。
4. 督導者至少4次約談報考生之計畫日期_________________________________。
五、特殊狀況改換服事輔導小組：(服事輔導期間有以下情形而使服事輔導小組更替時填寫，無則免填。)
□ 長執改選/到任更換：因本會/委外輔導教會於_____年___月___日舉行長執改選，服事輔導期間部份小會員有所替換。
※長執改選或特殊原因更替、而使服事輔導小組成員需調整時，經______教會(原設立服事輔導小組之教會)小會同意，於主後______年___月___日本會第____次小會第____案決議，調整服事輔導小組成員(請附議事錄影本)，如下：
(1) 督導者：___________牧師/長老(□ 主任牧師，□ 無牧教會故由代議長老代行，
□ 特殊委外故由中委會/區委會/傳道部指派)
(2) 組員1：_______________(為_________中會/族群區會_________教會之牧師/長老)
(3) 組員2：______________ (為_________中會/族群區會_________教會之牧師/長老)
第四位及以上之組員：_________________________________________ (無則免填)。
□ 牧師/小會議長離任/新到任，或有異動：因本會/委外輔導教會之牧師/小會議長於_____年___月___日離任/退休/異動，經______教會(原設立服事輔導小組之教會)小會同意，於主後______年___月___日本會第____次小會第____案決議，改以新任牧師/小會議長___________牧師擔任督導者。(請附議事錄影本)
□ 代議長老擔任督導者、且服事輔導期間更換人選時：因原本由本會/委外輔導教會之代議長老擔任督導者，但於_____年___月___日代議長老更換為_________長老。經______教會(原設立服事輔導小組之教會)小會同意，於主後______年___月___日本會第____次小會第____案決議，改以新任代議長老___________長老擔任督導者。(請附議事錄影本)
□ 其他特殊狀況說明：_____________________________________________________。
(請先向傳道委員會諮詢，以維持報考生之服事輔導之有效性。)
小會議長：____________(簽章)
小會書記：____________(簽章)
日期：__________年____月____日


第___次 督導者約談 (督導者：___________ (簽章)_______年____月____日)
說明：請督導者填寫。約談前，請督導者就近期該生之服事狀態，先行勾選以下10項內容之評分，必要時可於空白處註明具體狀況及簡述實例。若低於6分之項目，需清楚告知該生問題所在，以助其思考改變、調適之方式。若近期內有重要事件及該生處遇優良、或狀況不佳，而需提醒該生者，可寫於後方「具體優劣事項」欄，再與報考生當面約談說明。

	
	強烈
	普通
	低

	獻身使命
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


說明：請督導者就所觀察該生願意為成就教會事工而犧牲奉獻之程度，來評估其分數。例如：獻身是為了自己的成就、好處，還是能夠「效法基督的虛己」。分辨該生「服事是為了成就在自己身上的豐功偉業，或是以彰顯上帝作為一生職志」。是否能堅持正確的價值，而不擔心他人的閒言閒語，做為一個只敬畏上帝、而無畏他人的門徒。

	
	強烈
	普通
	低

	責任感
	10
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說明：請督導者就所觀察該生願意委身服事之負責程度、工作勤惰程度，來評估其分數。例如：為了服事工作願意放棄享樂、參與事工準時赴約且積極熱忱；或是面對他人的指責、質疑時，勇於承擔、不迴避或推卸責任，而能正向清楚說明溝通。

	
	積極主動
	通常願意
	被動/散漫

	服事態度
	10
	9
	8
	7
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說明：請督導者就所觀察該生服事之積極程度，來評估其分數。例如：得知同工有需要時，正向且主動積極想辦法解決；或是受交付工作，常拖拉被動、延期完成事工。

	
	具有良好的領導能力
	具有一些領導能力
	嘗試，但欠缺能力
	強烈依賴他人的指導

	領導力
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


說明：請督導者就觀察該生之領導能力，來評估其分數。例如：能自行發現問題、困境，並能謀思籌畫、帶領同工思考議題，同心服事。或是後知後覺型，問題發生仍不自知，反依賴他人指導說明後才知如何行動。

	
	良好健康
	普通
	不當(例如貪婪、奢華、過度重視物質)

	價值觀
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
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說明：請督導者就觀察該生各項價值觀(特別是物質方面)，來評其分數。例如：是否具有正向樂觀、且具簡樸生活的價值觀。或是過度使用手機，而連聚會都滑不停；或過於重視物質享受，物品更換過於頻繁、物質缺乏狀態就容易擔心或失落。

	
	機警靈敏
	普通
	較慢

	學習能力
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


說明：請督導者就其學習吸收狀況來評分。例如：該生是否具有主動積極之學習能力，認真觀察、積極參與各項服事，以了解教會生態及事工需要，並能舉一反三，而能自我成長，使犯錯之教訓不重複發生。或是同樣及類似之錯誤一再發生而無法自省、改變調整；抑或自以為是、自視甚高，而排斥他人的提醒及教導。

	
	具有良好的表達能力
	普通
	表達能力不良

	溝通表達
	10
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說明：請就其講道參與或是主持會議、私下溝通、各項溝通之表達能力，是否能增進團隊合作的可能性，來評其分數。例如：在主理聚會、團契分享或主持會議時，該生能否清楚且客觀條理來傳達事工理念、講述整個事件原委。私下談話或溝通協調時，是否能夠站在平衡的立場，不疾不徐地清楚表達，而非過分內在的階級意識，而使用權威式命令要求屬下，或畏懼強權而不願、不敢溝通、避重就輕。
	
	強壯、精力充沛
	健康
	普通
	差，常常請假

	身心健康狀況
	10
	9
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說明：請觀察該生之身體及心理之健康狀態，就其身心健康自我管理良好與否，來評其分數。例如：該生服事時是否皆能體力充沛，或身體有特殊狀況或疾病者，是否能夠調養、用藥、或適應妥當，以保持體力狀況參與事工。該生心理狀態是否健全或能有適當正確之適應，或有精神疾病、躁鬱、消彌不振、無神等狀況，而使其服事品質不佳或需經常請假。

	
	常能成為眾人的喜愛
	他人喜愛之
	一般
	他人避之、獨來獨往

	人際關係
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
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說明：請就其與人互動的狀況來評估其分數。是否容易融入群體、建立自己與他人的互助互信友善之關係、甚至促進群體之間人與人之間的和諧與交流。或是個性害羞內向、過分自卑而無不願主動與人交往、自視甚高而睥睨他人，進而封閉自我、特立獨行，難以建立人際互動之關係。

	
	良好的平衡與自制
	普通/可平衡
	傾向於無動於衷
	情緒易受激動

	情緒穩定性
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


說明：請就該生之情緒管理、抗壓性，來作為評分標準。請觀察其平時面對身旁的大小事，是否過度情緒化，以至於感情用事；或其容易置身事外，而完全無動於衷，缺乏同理心。情緒過少或過多都不是恰當狀況，需了解該生之情緒自我調適方式是否合宜。特別面對自身困境、挫折、或重大失落時是否消彌不振、或易於暴怒，是最能清楚了解該生情緒宣洩及處理是否適妥及穩定的時刻。若有機會見該生與交往中對象之互動、或能觀察其與家人相處之過程，亦能了解其情緒處理能力。
	低於6分之項目：(請列出以上項目中低於6分者、及簡述其原因。)



	具體優劣事項：(此期間有表現出哪些優點、缺點，必要時可描述實例及該生之應對狀況。無則填無。)








	《認識台灣基督長老教會》第____章陪讀提點：(簡短重點提點即可。)






第___次 自評報告 (報考生：___________ (簽章)_______年____月____日)
說明：請報考生撰寫。約談後2週內，報考生需就各項分數低於6分者，或督導者提出之具體優劣事項(特殊缺點)，提出所遇困境及自我應對調整方式。此方式將作為自我成長之依憑，並作為下次督導者約談之參考。另外，請報考生於約談前先讀過《認識台灣基督長老教會》一章，可於約談時向督導提問、討論、對話，再於談話後寫下該章重點摘要200-400字、心得300-500字。
	低於6分項目、具體事項/困境/調適方式：(請依序寫出項目、所遇困境之原因、未來自我調整方式。)
範例：此次身心健康狀況只獲5分。因為面對X月X日需主理聚會的壓力，而難以入眠、精神不濟，甚至該週六因而聚會遲到。我的自我調整如下：(1)未來我將會更提早預備講章、主動向牧師請教來請求幫助。(2)面對身心壓力調適向親人朋友傾吐所面臨之壓力、也透過祈禱幫助自己得到平安心靈。(3)將建立穩定的運動習慣，也在睡前做緩和及肌肉放鬆的運動來幫助入眠，以維持週末服事時的體力狀況。


















	自我覺察：(將此期間對自我身心狀況有所覺察/領悟處條列寫下，與督導者共同放入祈禱，求主幫助指引。)
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	《認識台灣基督長老教會》第____章摘要：(200-400字。)

















	《認識台灣基督長老教會》第____章心得：(300-500字。)






















	督導者評閱、簽章：(請於2週內完成)



日期：_______年____月____日

	服事輔導小組評閱、簽章：(全部組員皆需簽章)
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